

21 APR 2013

سوق الكويت للأوراق المالية
قسم الحسابات - والتوثيق
مُعدة طبق الأصل

شركة إياس للتعليم الأكاديمي والتقني ش.م.ك. (مقفلة)
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة
وتقرير المراجعة لمراقبي الحسابات المستقلين
لفترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013

التقرير الربع الثاني

شركة إياس للتعليم الأكاديمي والتقني ش.م.ك. (مقفلة)
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة
وتقرير المراجعة لمراقبي الحسابات المستقلين
لفترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013

المحتويات	الصفحة
تقرير مراقبي الحسابات المستقلين حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة	1 - 2
بيان المركز المالي المكثف	3
بيان الدخل الشامل المكثف	4
بيان التغيرات في حقوق الملكية المكثف	5
بيان التدفقات النقدية المكثف	6
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة	7 - 13



مكتب الواحة لتدقيق الحسابات
ص.ب. 27387، الصفاة 13134
الكويت
تلفون: (965) 2423415/7
2424919
فاكس: (965) 2422026



كي بي أم جي صافي المطوع وشركاه
برج راكان، الدور 18
شارع فهد السالم
ص.ب. 24، الصفاة 13001
الكويت
تلفون: +965 2247 5090
فاكس: +965 2249 2704

تقرير مراقبي الحسابات المستقلين حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة

السادة/ أعضاء مجلس الإدارة المحترمين
شركة إياس للتعليم الأكاديمي والتقني ش.م.ك. (مقفلة)
دولة الكويت

المقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المكثف المرفق لشركة إياس للتعليم الأكاديمي والتقني ش.م.ك. (مقفلة) ("الشركة") كما في 28 فبراير 2013، وبيان الدخل الشامل المكثف لفترة الثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ، والبيانات المكثفة للتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ ("المعلومات المالية المرحلية المكثفة"). إن الإدارة مسنولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 *التقارير المالية المرحلية*. إن مسئوليتنا هي إبداء استنتاج حول تلك المعلومات المالية المرحلية المكثفة بناء على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي رقم 2410 المتعلق بمهام المراجعة، *مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقبي الحسابات المستقل للمنشأة*. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات، بصفة رئيسية للأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وتطبيق الإجراءات التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. تعتبر المراجعة جوهرية أضيق نطاقاً من التدقيق الذي يتم إجراؤه وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأن نكون على علم بكافة الأمور الهامة التي كان من الممكن تحديدها من خلال التدقيق. لذلك فإننا لا نبدي رأي التدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المرفقة كما في 28 فبراير 2013 لم تعد، من كافة النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 *التقارير المالية المرحلية*.

التقرير على مراجعة المتطلبات النظامية والقانونية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، وبناء على مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية. كذلك لم يرد لعلنا ما يشير إلى وجود مخالفات خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013 لأحكام قانون الشركات الكويتي رقم 25 لسنة 2012، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة على وجه يؤثر ماديا في نشاط الشركة أو في مركزها المالي.



علي عويد رخيص
مراقب حسابات - ترخيص رقم 72 فئة "أ"
عضو في المجموعة الدولية لشركات المحاسبة



صافي عبد العزيز المطوع
مراقب حسابات - ترخيص رقم 138 فئة "أ"
من كي بي أم جي صافي المطوع وشركاه
عضو في كي بي أم جي العالمية

الكويت في 11 إبريل 2013

29 فبراير 2012 دينار كويتي	31 أغسطس 2012 دينار كويتي (مدققة)	28 فبراير 2013 دينار كويتي	إيضاح	
				الموجودات
22,524,102	21,854,796	21,300,493		ممتلكات ومعدات
2,687,158	2,653,274	2,665,593	4	استثمار في شركة محاسب عنها بطريقة حقوق الملكية
2,291,622	2,294,622	2,300,397	5	استثمارات متاحة للبيع
27,502,882	26,802,692	26,266,483		الموجودات غير المتداولة
4,966	-	18,120		مخزون
5,675,140	2,928,361	3,906,090		مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
975,765	981,427	981,427	6	مستحق من أطراف ذات صلة
326,237	341,794	365,933		استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
2,670,330	5,801,837	5,375,722		النقد والنقد المعادل
9,652,438	10,053,419	10,647,292		الموجودات المتداولة
37,155,320	36,856,111	36,913,775		إجمالي الموجودات
				حقوق الملكية
11,000,000	11,000,000	11,000,000		رأس المال
1,781,368	2,122,679	2,122,679		احتياطي إجباري
1,781,368	2,122,679	2,122,679		احتياطي اختياري
(10,500)	(7,500)	(1,725)		التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة
7,343,509	6,869,743	7,183,435		أرباح مرحلة
21,895,745	22,107,601	22,427,068		إجمالي حقوق الملكية
				المطلوبات
5,500,000	4,750,000	4,029,444	7	دائنو مرابحة
1,785,351	2,000,148	2,208,391		مكافأة نهاية خدمة الموظفين
7,285,351	6,750,148	6,237,835		المطلوبات غير المتداولة
4,492,836	4,492,231	3,834,645	7	دائنو مرابحة
3,476,223	3,506,131	4,414,227		دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
5,165	-	-	6	مستحق إلى طرف ذي صلة
7,974,224	7,998,362	8,248,872		المطلوبات المتداولة
15,259,575	14,748,510	14,486,707		إجمالي المطلوبات
37,155,320	36,856,111	36,913,775		إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات

إن الإيضاحات المرفقة تمثل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

أنور محمد البدر
نائب رئيس مجلس الإدارة

د. جمال عبدالله الدعيج
رئيس مجلس الإدارة

شركة إياس للتعليم الأكاديمي والتقني ش.م.ك. (مقفلة)
دولة الكويت

بيان الدخل الشامل المكثف

لفترة السنة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013

السنة أشهر المنتهية في		الثلاثة أشهر المنتهية في		إيضاح	
29 فبراير 2012	28 فبراير 2013	29 فبراير 2012	28 فبراير 2013		
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي		
10,457,390	10,604,587	5,000,716	4,923,042		إيرادات تشغيلية
(1,225,124)	(772,487)	(607,927)	(386,255)		الاستهلاك
(5,258,872)	(5,610,105)	(2,546,640)	(2,694,359)		تكاليف تشغيلية
3,973,394	4,221,995	1,846,149	1,842,428		مجمول الربح
156,761	154,402	104,582	82,609		إيرادات أخرى
(719,864)	(750,716)	(348,674)	(399,332)		مصاريف عمومية وإدارية
37,821	24,139	16,285	9,426		أرباح غير محققة من استثمارات بالقيمة
3,448,112	3,649,820	1,618,342	1,535,131		العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
(318,602)	(269,978)	(169,280)	(126,251)		نتائج الأنشطة التشغيلية
-	12,319	-	7,479	4	تكاليف التمويل
					حصة الشركة في ربح استثمار في
					شركة محاسب عنها بطريقة حقوق
					الملكية
3,129,510	3,392,161	1,449,062	1,416,359		ربح الفترة قبل حصة مؤسسة الكويت
(30,982)	(30,529)	(15,858)	(10,969)		للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة
(78,238)	(92,958)	(33,857)	(43,442)		الوطنية والزكاة ودعم البحث والتطوير
(34,710)	(37,060)	(22,283)	(15,683)		مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
-	(167,922)	-	(70,142)	8	ضريبة دعم العمالة الوطنية
2,985,580	3,063,692	1,377,064	1,276,123		الزكاة
					دعم البحث والتطوير
					ربح الفترة
					الدخل/ (الخسارة) الشاملة الأخرى
					البنود المعاد تصنيفها لاحقاً في بيان
					الدخل
1,500	5,775	(3,000)	5,775		التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة
1,500	5,775	(3,000)	5,775		لاستثمارات متاحة للبيع
1,500	5,775	(3,000)	5,775		إجمالي البنود المعاد تصنيفها لاحقاً في
1,500	5,775	(3,000)	5,775		بيان الدخل
2,987,080	3,069,467	1,374,064	1,281,898		إجمالي الدخل/ (الخسارة) الشاملة
					الأخرى للفترة
					إجمالي الدخل الشامل للفترة
27.14	27.85	12.52	11.60	9	ربحية السهم الأساسية والمخفضة
					(فلس)

إن الإيضاحات المرفقة تمثل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

بيان التغيرات في حقوق الملكية المكثف
لفترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013

التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة دينار كويتي	أرباح مرحلة دينار كويتي	إجمالي حقوق الملكية دينار كويتي	التغير في القيمة العادلة دينار كويتي	احتياطي اختياري دينار كويتي	احتياطي إجباري دينار كويتي	رأس المال دينار كويتي
21,108,665	6,557,929	(12,000)	1,781,368	1,781,368	11,000,000	
2,985,580	2,985,580	-	-	-	-	
1,500	-	1,500	-	-	-	
1,500	-	1,500	-	-	-	
2,987,080	2,985,580	1,500	-	-	-	
(2,200,000)	(2,200,000)	-	-	-	-	
(2,200,000)	(2,200,000)	-	-	-	-	
21,895,745	7,343,509	(10,500)	1,781,368	1,781,368	11,000,000	
22,107,601	6,869,743	(7,500)	2,122,679	2,122,679	11,000,000	
3,063,692	3,063,692	-	-	-	-	
5,775	-	5,775	-	-	-	
5,775	-	5,775	-	-	-	
3,069,467	3,063,692	5,775	-	-	-	
(2,750,000)	(2,750,000)	-	-	-	-	
(2,750,000)	(2,750,000)	-	-	-	-	
22,427,068	7,183,435	(1,725)	2,122,679	2,122,679	11,000,000	

إن الإيضاحات المرفقة تغطي جزءاً من هذه المعلومات المالية المرجعية المكثفة.

بيان التدفقات النقدية المكثف
لفترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013

الستة أشهر المنتهية في		
29 فبراير 2012 دينار كويتي	28 فبراير 2013 دينار كويتي	
3,129,510	3,392,161	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
		ربح الفترة قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة ودعم البحث والتطوير
1,225,124	772,487	تسويات:
(37,821)	(24,139)	الاستهلاك
318,602	269,978	أرباح غير محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
341,498	313,860	تكاليف تمويل
-	(12,319)	مكافأة نهاية خدمة الموظفين
4,976,913	4,712,028	حصة الشركة من ربح استثمار في شركة محاسب عنها بطريقة حقوق الملكية
(183,171)	(977,729)	التغير في:
-	(18,120)	- مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
17,335	-	- المخزون
(322,412)	579,627	- أرصدة لدى أطراف ذات صلة
4,488,665	4,295,806	- دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
(69,338)	(105,617)	مكافأة نهاية خدمة الموظفين المدفوعة
4,419,327	4,190,189	صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
(93,046)	(218,184)	التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(93,046)	(218,184)	شراء ممتلكات ومعدات
		صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
2,309,469	-	التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(3,392,618)	(1,378,142)	قروض تمويل إسلامي
(249,940)	(269,978)	سداد دائنو مريحة
(1,742,715)	(2,750,000)	تكاليف تمويل مدفوعة
(3,075,804)	(4,398,120)	توزيعات أرباح مدفوعة
1,250,477	(426,115)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
1,419,853	5,801,837	صافي (النقص) / الزيادة في النقد والنقد المعادل
2,670,330	5,375,722	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
		النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة تمثل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة
لفترة السنة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013

1. التأسيس والنشاط

تأسست شركة إياس للتعليم الأكاديمي والتقني ش.م.ك. (مقفلة) ("الشركة") في الكويت كشركة مساهمة كويتية في 13 مارس 2000 وتم إدراج أسهم الشركة في سوق الكويت للأوراق المالية في 30 نوفمبر 2004. يقع مقر الشركة المسجل في قطعة رقم 5 ، بنابة رقم 51 ، الطابق الثالث، صندوق بريد: 7207، حولي 32093، دولة الكويت.

تتمثل أغراض الشركة فيما يلي:

- إنشاء مؤسسات تعليمية غير حكومية بما فيها الجامعات والمدارس العربية والمدارس الأجنبية والمؤسسات الوطنية.
- تنظيم وإقامة المعارض والمؤتمرات.
- تقديم الاستشارات المتعلقة بالتعليم والشبكات والاتصال.
- استيراد وتصدير الأدوات التعليمية.
- إصدار ونشر وتوزيع المواد السمعية والبصرية.
- استثمار الفوائض المالية في محافظ تدار من قبل مؤسسات إدارة الصناديق.

ويجوز للشركة أن تكون لها مساهمة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاوُل أعمالاً شبيهة أو مكملة لأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق أغراضها داخل وخارج الكويت ولها أن تشتري هذه الهيئات أو أن تلحقها بها.

تقوم الشركة بتشغيل جامعة الخليج للعلوم والتكنولوجيا الكائنة في دولة الكويت.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 9 إبريل 2013.

2. أسس الإعداد

(أ) بيان الالتزام

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعّة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية" وتعليمات سوق الكويت للأوراق المالية رقم 2 لسنة 1998.

تم إدراج إيضاحات تفسيرية مختارة لشرح الأحداث والمعاملات الهامة لفهم التغيرات في المركز المالي وأداء المجموعة منذ البيانات المالية المجمعّة السنوية الأخيرة كما في وللسنة المنتهية في 31 أغسطس 2012. لا تتضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعّة جميع المعلومات المطلوبة لإعداد بيانات مالية سنوية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية.

(ب) الأحكام والتقدير

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة يتطلب من الإدارة القيام بأحكام وتقديرات وافتراضات، والتي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. وقد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

عند إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة، فإن الأحكام الهامة المستخدمة من قبل الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للشركة والمصادر الرئيسية لعدم تأكيد التقديرات هي نفس الأحكام المطبقة على البيانات المالية كما في وللسنة المنتهية في 31 أغسطس 2012.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة
لفترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013

3. السياسات المحاسبية الهامة

إن السياسات المحاسبية المطبقة من قبل الشركة في المعلومات المالية المرحلية المكثفة هي نفسها المطبقة من قبل الشركة في البيانات المالية كما في وللسنة المنتهية في 31 أغسطس 2012. وعلاوة على ذلك، قامت الشركة بتطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية المعدلة التالية التي تسري على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يوليو 2012.

معيار المحاسبة الدولي 1 - عرض البيانات المالية - تعديلات

أدت التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 إلى تغيير البنود المعروضة في الدخل الشامل الآخر. إن البنود التي يمكن إعادة تصنيفها في الأرباح أو الخسائر في مرحلة مقبلة يمكن عرضها بشكل منفصل عن البنود التي لا يمكن إعادة تصنيفها. يؤثر هذا التعديل على العرض فقط وليس له أي تأثير على المركز المالي للشركة أو أدائها.

4. استثمار في شركة محاسب عنها بطريقة حقوق الملكية

1 سبتمبر 2012 إلى 28 فبراير 2013 دينار كويتي	1 سبتمبر 2011 إلى 31 أغسطس 2012 دينار كويتي (مدققة)	1 سبتمبر 2011 إلى 29 فبراير 2012 دينار كويتي
2,653,274	2,687,158	2,687,158
القيمة الدفترية في بداية الفترة		
حصة الشركة في ربح/(خسارة) الشركة المحاسب عنها	12,319	(33,884)
بطريقة حقوق الملكية	2,665,593	2,653,274
القيمة الدفترية في نهاية الفترة		

5. استثمارات متاحة للبيع

28 فبراير 2013 دينار كويتي	31 أغسطس 2012 دينار كويتي (مدققة)	29 فبراير 2012 دينار كويتي
88,275	82,500	79,500
أسهم مسعرة		
2,212,122	2,212,122	2,212,122
أسهم غير مسعرة		
2,300,397	2,294,622	2,291,622

يتم إدراج الاستثمارات غير المسعرة بالتكلفة ناقصا خسائر الانخفاض في القيمة حيث لا يمكن تحديد القيمة العادلة لهذه الاستثمارات بشكل موثوق به. لا توجد سوق نشطة لهذه الاستثمارات ولا يوجد أي معاملات حديثة يمكن أن توفر دليل على القيمة العادلة الحالية.

تم رهن الاستثمارات المتاحة للبيع كضمان مقابل ضمان أداء (إيضاح 11).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة
لفترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013

6. معاملات مع أطراف ذات صلة

تتمثل الأطراف ذات الصلة في المساهمين الرئيسيين والشركات الزميلة وأعضاء مجلس الإدارة وأفراد الإدارة العليا للشركة وأفراد عائلاتهم المقربين والشركات التي يكونوا فيها مالكيين رئيسيين أو تلك التي يمكنهم ممارسة تأثير هام عليها.

إن الأرصدة لدى الأطراف ذات الصلة الموضحة في بيان المركز المالي غير مضمونة ولا تحمل أي فوائد ولا شروط متفق عليها للسداد فيما عدا ما هو وارد في إيضاح 7، وبناءً على ذلك يتم التعامل مع هذه الأرصدة على أنها قابلة للاسترداد عند الطلب.

قامت الشركة خلال الفترة بعمليات مع أطراف ذات صلة بنفس الشروط الجوهرية مع الأطراف الأخرى و على أسس متكافئة.

فيما يلي المعاملات والأرصدة الهامة مع الأطراف ذات الصلة بخلاف ما هو وارد في أي من إيضاحات هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة:

الستة أشهر المنتهية في		الثلاثة أشهر المنتهية في		
29 فبراير 2012	28 فبراير 2013	29 فبراير 2012	28 فبراير 2013	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
المعاملات				
22,500	-	22,500	-	مصاريف تسويق
253,103	199,602	106,207	84,294	تكاليف تمويل
مدفوعات الإدارة العليا				
49,916	67,939	24,958	47,725	مزايا قصيرة الأجل للموظفين
9,325	6,327	8,570	3,989	مكافأة نهاية خدمة الموظفين
28 فبراير 2013	29 فبراير 2012	28 فبراير 2013		
دينار كويتي	دينار كويتي (مدققة)	دينار كويتي		
الأرصدة لدى الأطراف ذات الصلة				
970,955	970,955	970,955		مستحق من أطراف ذات صلة
4,810	10,472	10,472		مساهم رئيسي
975,765	981,427	981,427		أطراف ذات صلة أخرى
مستحقة إلى أطراف ذات صلة				
5,165	-	-		أرصدة أخرى
5,165	-	-		

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة
لفترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013

7. دائنو المراجعة

تتضمن دائنو المراجعة مبلغ 5.531.554 دينار كويتي (31 أغسطس 2012: 6.287,157 دينار كويتي و29 فبراير 2012: 7,038,932 دينار كويتي) تم الحصول عليه من مساهم رئيسي بالشركة. تستحق هذه التسهيلات السداد على أقساط نصف سنوية متساوية بقيمة 750,000 دينار كويتي و تبلغ قيمة القسط الأخير 1 مليون دينار كويتي و يستحق في أبريل 2016.

يتراوح معدل العائد الفعلي على دائنو المراجعة بين 6% و 7% (31 أغسطس 2012: 6% إلى 7% و 29 فبراير 2012: 5.5% إلى 7%).

قامت الشركة ، خلال الفترة ، بتسوية دائنو مراجعة بمبلغ 613,588 دينار كويتي مع مؤسسة مالية محلية.

فيما يلي بيان باستحقاقات دائنو المراجعة كما في 28 فبراير 2013:

القيمة الدفترية دينار كويتي	التدفقات النقدية التعاقدية دينار كويتي	6-1 أشهر دينار كويتي	6 أشهر إلى سنة واحدة دينار كويتي	3-1 سنة دينار كويتي	3-5 سنوات دينار كويتي
28 فبراير 2013	7,864,089	8,507,934	994,265	3,147,272	3,349,137
31 أغسطس 2012 (مدققة)	9,242,231	10,088,464	3,991,266	857,295	3,424,122
29 فبراير 2012	9,992,836	11,224,776	1,068,721	3,957,589	4,351,808
					1,846,658
					1,815,781
					1,017,260

8. دعم الأبحاث والتطوير

يتم احتساب دعم البحوث والتطوير وفقا لقرار لجنة الجامعات الخاصة رقم 2009/2-39/15 ويتم تحميله على بيان الدخل الشامل.

9. ربحية السهم

يتم احتساب ربحية السهم العائدة لمساهمي الشركة بتقسيم صافي ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة.

لا توجد أسهم عادية مخففة محتملة.

فيما يلي المعلومات اللازمة لاحتساب ربحية السهم:

ربح الفترة (دينار كويتي)	المتوسط المرجح لعدد الأسهم المصدرة	ربحية السهم - الأساسية والمخففة (فلس)
فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013	فترة الستة أشهر المنتهية في 29 فبراير 2012	فترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013
1,276,123	1,377,064	3,063,692
110,000,000	110,000,000	110,000,000
11.60	12.52	27.85
		27.14
		2,985,580

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة
لفترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013

10. قطاعات التشغيل

قامت الشركة بتحديد قطاعاتها على أساس التقارير الداخلية التي يتم مراجعتها بصفة منتظمة من قبل مجلس الإدارة وهو المسؤول الرئيسي عن اتخاذ القرارات التشغيلية.

لدى الشركة قطاعين كما هو مبين أدناه وهما قطاعات الأعمال الاستراتيجية بالشركة. تقدم قطاعات الأعمال الإستراتيجية أنماط مختلفة من الخدمات ويتم إدارتها بصورة منفصلة نظرا لأنها تتطلب استراتيجيات أعمال وتسويق مختلفة.

خدمات تعليمية: تأسيس وإدارة وتقديم خدمات تعليمية داخل الكويت.

الأنشطة الاستثمارية: استثمار الفوائض المالية في محافظ استثمارية.

الإجمالي دينار كويتي	أنشطة استثمارية دينار كويتي	خدمات تعليمية دينار كويتي	
4,923,042	-	4,923,042	فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013
126,251	-	126,251	إيرادات القطاع
386,255	-	386,255	تكاليف التمويل
7,479	7,479	-	رسوم الاستهلاك
1,732,890	16,905	1,715,985	الحصة في ربح شركة مستثمر بها محاسب عنها
12,659			بطريقة حقوق الملكية
(469,426)			ربح الفترة
1,276,123			إيرادات غير موزعة
			مصاريف غير موزعة
			ربح الفترة
5,000,716	-	5,000,716	فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 29 فبراير 2012
(169,280)	-	(169,280)	إيرادات القطاع
(607,927)	-	(607,927)	تكاليف التمويل
1,693,154	16,285	1,676,869	رسوم الاستهلاك
104,582			ربح الفترة
(420,672)			إيرادات غير موزعة
1,377,064			مصاريف غير موزعة
			ربح الفترة
10,604,587	-	10,604,587	الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013
(269,978)	-	269,978	موجودات القطاع
772,487	-	772,487	تكاليف التمويل
12,319	12,319	-	رسوم الاستهلاك
			الحصة في ربح شركة مستثمر بها محاسب عنها
			بطريقة حقوق الملكية

شركة إيباس للتعليم الأكاديمي والتقني ش.م.ك. (مقفلة)
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة
لفترة السنة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013

الإجمالي دينار كويتي	أنشطة استثمارية دينار كويتي	خدمات تعليمية دينار كويتي	
3,958,356	36,458	3,921,898	ربح الفترة
16,599			إيرادات غير موزعة
(911,263)			مصاريف غير موزعة
<u>3,063.692</u>			ربح الفترة
10,457,390	-	10,457,390	السنة أشهر المنتهية في 29 فبراير 2012
(318,602)	-	(318,602)	موجودات القطاع
(1,225,124)	-	(1,225,124)	تكاليف التمويل
3,692,613	37,821	3,654,792	رسوم الاستهلاك
156,761			ربح الفترة
(863,794)			إيرادات غير موزعة
<u>2,985.580</u>			مصاريف غير موزعة
35,271,621	5,331,923	29,939,698	ربح الفترة
1,642,154			28 فبراير 2013
<u>36,913.775</u>			موجودات القطاع
2,665,593	2,665,593	-	موجودات غير موزعة
13,340,014	-	13,340,014	استثمار في شركة تم المحاسبة عنها بطريقة
1,146,693			حقوق الملكية
<u>14,486,707</u>			مطلوبات القطاع
218,184	-	218,184	مطلوبات غير موزعة
35,315,984	5,289,690	30,026,294	نفقات رأسمالية
1,540,127			31 أغسطس 2012 (مدققة)
<u>36,856,111</u>			موجودات القطاع
2,653,274	2,653,274	-	موجودات غير موزعة
13,604,916	-	13,604,916	استثمار في شركة تم المحاسبة عنها بطريقة
1,143,594			حقوق الملكية
<u>14,748,510</u>			مطلوبات القطاع
35,713,619	5,305,017	30,408,602	مطلوبات غير موزعة
1,441,701			29 فبراير 2012
<u>37,155,320</u>			موجودات القطاع
2,687,158	2,687,158	-	موجودات غير موزعة
			استثمار في شركة تم المحاسبة عنها بطريقة
			حقوق الملكية

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة
لفترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2013

الإجمالي دينار كويتي	أنشطة استثمارية دينار كويتي	خدمات تعليمية دينار كويتي	
14,027.833	-	14,027.833	مطلوبات القطاع
1,231,742			موجودات غير موزعة
<u>15,259,575</u>			
93,046	-	93,046	نفقات رأسمالية

11. إدارة المخاطر المالية

إن كافة ملامح أهداف وسياسات إدارة المخاطر المالية لدى الشركة تتفق مع تلك المعروضة في البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2012.

12. المطلوبات والالتزامات الطارئة

لدى الشركة التزام تعاقدي للاكتتاب في رأسمال غير مستدعى في أحد استثماراتها المتاحة للبيع بمبلغ 1,214,688 دينار كويتي (31 أغسطس 2012: 1,214,688 دينار كويتي و 29 فبراير 2012: 1,184,625 دينار كويتي).

قامت الشركة بإصدار ضمان أداء فيما يتعلق بالأرض المستأجرة لصالح وزارة المالية بمبلغ 1,759,886 دينار كويتي (31 أغسطس 2012: 1,759,886 دينار كويتي و 29 فبراير 2012: 1,277,709 دينار كويتي).

إن ضمانات الأداء بمبلغ 953,670 دينار كويتي (31 أغسطس 2012: 953,670 دينار كويتي و 29 فبراير 2012: 953,670 دينار كويتي) مصدرة من قبل مؤسسة مالية محلية لصالح مقاول من الباطن للقيام بالأعمال الإنشائية لمبنى. إن هذا الضمان مضمون برهن بعض الأسهم واستثمار في شركة محاسب عنها بطريقة حقوق الملكية.

قامت الشركة بتأجير أرض من وزارة المالية بموجب اتفاقية تأجير غير قابلة للإلغاء لمدة 20 سنة.

فيما يلي الحد الأدنى للالتزامات التأجير التشغيلي للفترة الحالية وفترة المقارنة:

29 فبراير 2012 دينار كويتي	31 أغسطس 2012 دينار كويتي (مدققة)	28 فبراير 2013 دينار كويتي	
62,470	62,470	62,470	أقل من سنة
187,409	249,880	249,880	من سنة إلى خمس سنوات
624,696	499,755	499,755	أكثر من خمس سنوات
<u>874,575</u>	<u>812,105</u>	<u>812,105</u>	

13. الجمعية العمومية

انعقد اجتماع الجمعية العمومية السنوية في 18 ديسمبر 2012، و تم الموافقة على ما يلي:

- البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2012.
- مكافأة أعضاء مجلس الإدارة بمبلغ 36,000 دينار كويتي.
- توزيعات أرباح نقدية بقيمة 25 فلس للسهم الواحد بمبلغ 2,750,000 دينار كويتي عن السنة المنتهية في 31 أغسطس 2012 (31 أغسطس 2011: توزيعات أرباح نقدية بقيمة 20 فلس للسهم الواحد بمبلغ 2,200,000 دينار كويتي).
- تحويل 10% من أرباح السنة إلى الاحتياطي الاختياري.